[image: image1.wmf]
	«МИКУНЬ» КАР ОВМÖДЧÖМИНСА СОВЕТ

	СОВЕТ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «МИКУНЬ»

КЫВКÖРТÖД

РЕШЕНИЕ
 от 15 мая 2012 года

    № 2/35-177
г.Микунь
	Об утверждении Положения об орга-низации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории муниципального образования город-ского поселения «Микунь»

В соответствии с пунктом 18 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 2 статьи 13 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», статьей 6 Федерального закона от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», пунктом 19 части 1 статьи 9 Устава муници-пального образования городского поселения «Микунь», Совет городского поселения «Микунь» РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение об организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории муниципального образования городского поселения «Микунь» согласно приложению к решению.
  2. Решение  вступает в силу со дня  обнародования.
Глава городского поселения «Микунь» -

руководитель администрации поселения                                    Ф.Т.Агаханов

                                                                                  УТВЕРЖДЕНО

                                                                                   решением Совета городского
                                                                                   поселения «Микунь»
                                                                                   от 15.05.2012 г.  № 2/35-177
                                                      Приложение
ПОЛОЖЕНИЕ
об организации сбора и вывоза бытовых отходов
и мусора на территории муниципального образования
городского поселения «Микунь»
1. Общие положения

1.1. Положение об организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории муниципального образования городского поселения «Микунь» (далее – Положение) разработано на основании Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» и направлено на соблюдение чистоты и порядка  на территории муниципального образования городского поселения «Микунь» (далее – территория МО).

1.2. Положение регламентирует отношения по сбору и вывозу бытовых отходов и мусора (далее – отходы) при обращении с отходами на территории МО.

2. Термины и определения

Территория МО – земли в границах МО независимо от форм собственности и целевого назначения,

Специализированная организация – организация независимо от органи-зационно-правовой формы, а также индивидуальный предприниматель, имеющие специальную технику, производственную базу и осуществляющие деятельность по сбору и вывозу отходов от мест их образования или накопления на полигон бытовых отходов, имеющие разрешение на данный вид деятельности,

Обращение с отходами – деятельность по сбору, накоплению,  использованию, обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов,

Сбор отходов – прием или поступление отходов от населения в целях дальнейшего использования, обезвреживания, транспортирования, размеще-ния таких отходов,

Вывоз отходов – прием отходов от населения, загрузка в спецтранспорт и их транспортировка с места сбора на полигон бытовых отходов,
Твердые и жидкие бытовые отходы – отходы, образующиеся в результате жизнедеятельности населения (приготовление пищи, упаковка товаров, уборка и текущий ремонт жилых помещений, крупногабаритные предметы домашнего обихода, фекальные отходы нецентрализованной канализации и др.),

Отходопроизводители – население, в результате жизнедеятельности которого образуются отходы.

Урны для мусора - емкости, предназначенные для сбора в них отходов и устанавливаемые на территории МО около административных и социальных зданий и сооружений, на улицах, в парках, на остановках и иных объектах.

3. Сбор и вывоз отходов

3.1.   Сбор отходов на территории МО производится:

- в специальный транспорт, работающий по установленному графику;

- в емкости для сбора жидких отходов в неканализованных домовладениях;

- в урны для мусора, установленные на территории общего пользования.
Специализированная организация в соответствии с условиями заключенных договоров обязана обеспечить сбор и вывоз отходов.

3.2. Вывоз жидких отходов осуществляется ассенизационным вакуумным транспортом по мере заполнения емкости по заявлению отходопроизводителя в соответствии с графиками и заключенными договорами со специализированной организацией и сливаются в канализационный коллектор насосной станции по перекачке жидких бытовых отходов.

3.3. Вывоз твердых отходов осуществляется специальным транспортом  на полигон твердых бытовых отходов в соответствии с требованиями Санитарных правил СП 2.1.7.1038-01 «Гигиенические требования к устройству и содержанию полигонов для твердых бытовых отходов».

4. Вывоз отходов с территории жилых многоквартирных домов

4.1. Вывоз отходов с территории жилых многоквартирных домов, осуществляется на основании договоров, заключаемых специализированной организацией с собственником полигона для твердых бытовых отходов либо лицом, во владении или в пользовании которого находится данный объект.

4.2. Вывоз отходов с территории жилых многоквартирных домов, где образовано товарищество собственников жилья (далее - ТСЖ), осуществляя-ется по договору ТСЖ со специализированной организацией.

4.4. Ответственность за организацию сбора и вывоза отходов с территории жилых многоквартирных домов в соответствии с настоящим Положением возлагается на специализированную организацию.

    4.5. В домах, где образовано ТСЖ, ответственность за организацию сбора и вывоза отходов возлагается на соответствующее ТСЖ.

5. Вывоз отходов с территории индивидуальных жилых домов

5.1. Вывоз отходов с территории индивидуальных жилых домов осуществляется по договору между владельцем индивидуального жилого дома и специализированной организацией.
5.2. В тех случаях, когда владельцем индивидуального жилого дома не заключается договор со специализированной организацией на вывоз отходов, он приобретает у специализированной организации талоны для самостоятельного вывоза отходов на полигон.

5.3. Ответственность за сбор отходов с территории индивидуальных жилых домов в соответствии с Положением и заключаемым договором со специализированной организацией возлагается на владельцев индивидуаль-ных жилых домов.

5.4. Ответственность за вывоз отходов с территории индивидуальных жилых домов в соответствии с Положением и заключаемым договором с владельцами индивидуальных жилых домов возлагается на специализирован-ную организацию.

6. Сбор и вывоз мусора на территории общего пользования

6.1. Сбор мусора на территории общего пользования производится в урны для мусора.

6.2.Установка, размещение и очистка урн осуществляется в соответствии с пунктом 4.1. Санитарных правил и норм СанПиН 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территорий населенных мест» (утв. Минздравом СССР 5 августа 1988 года № 4690-88).

6.3. Запрещается сжигание мусора на территории общего пользования.

  6.4. За содержание урн в чистоте несут ответственность организации, предприятия и учреждения, осуществляющие уборку закрепленных за ними территорий.
  6.5. За содержание урн, установленных на территории общего пользования несет ответственность администрация поселения.
7. Контроль за соблюдением порядка сбора и вывоза отходов

7.1. Порядок контроля за соблюдением порядка сбора и вывоза отходов осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7.2. Общественный контроль в области обращения с отходами осуществляют граждане или общественные объединения в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

8. Ответственность за нарушение Положения об организации

сбора и вывоза бытовых отходов и мусора

8.1. Нарушение Положения влечет ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

_____________
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ

Закон «Об отходах производства и потребления» устанавливает, что территории муниципальных образований подлежат регулярной очистке от отходов в соответствии с экологическими, санитарными и иными требованиями. Порядок сбора отходов на территориях муниципальных образований, предусматривающий их разделение на виды (пищевые отходы, текстиль, бумага и другие), должен определяться органами местного самоуправления и соответствовать экологическим, санитарным и иным требованиям в области охраны окружающей среды и здоровья человека.

Установление порядка сбора отходов на территориях муниципальных образований - это элемент организации деятельности в области обращения с отходами.

Реализуя правомочия в рассматриваемой сфере, органы местного самоуправления принимают нормативно-правовые акты муниципального уровня, определяющие порядок сбора, вывоза отходов.